
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 77 Recife, 22 de maio de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 77, segunda-feira, 22 de maio de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em

conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 77, segunda-feira, 22 de maio de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DZ……………………………………………………………………………………………………………...4
CGCG/UAEADTec……………………………………………………………………………………………4
DGA/UAEADTec .…………………………………………………………………………………………….4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 77, segunda-feira, 22 de maio de 2023. Página | 4

DZ

PORTARIA N° 009/2023/DZ

O Diretor do Departamento de
Zootecnia, Professor Carlos
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento no país, com ônus parcial para a
UFRPE, no período de 31 de maio a 02 de junho de 2023, do servidor
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado neste Departamento de
Zootecnia, matrícula SIAPE nº 384953 para participar, na condição de
palestrante, do “32º Congresso Brasileiro de Zootecnia” que será realizado
na cidade de Natal, no estado do Rio Grande do Norte.

Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 22 de maio de 2023.
PORTARIA N° 010/2023/DZ

O Diretor do Departamento de
Zootecnia, Professor Carlos
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 30 de maio a 02 de junho de 2023, da servidora LILIAN
FRANCISCO ARANTES DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo
Professor do Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia,
matrícula SIAPE nº 3209084, para participar do “32º Congresso Brasileiro
de Zootecnia” que será realizado na cidade de Natal, no estado do Rio
Grande do Norte.

Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 22 de maio de 2023.

PORTARIA N° 011/2023/DZ

O Diretor do Departamento de
Zootecnia, Professor Carlos
Bôa-Viagem Rabello, no uso de suas
atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 30 de maio a 02 de junho de 2023, do servidor RICARDO
ALEXANDRE SILVA PESSOA, ocupante do cargo efetivo Professor do
Magistério Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula
SIAPE nº 2440134, para participar do “32º Congresso Brasileiro de
Zootecnia” que será realizado na cidade de Natal, no estado do Rio Grande
do Norte.

Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 22 de maio de 2023.

Prof. Carlos Bôa-Viagem Rabello
Diretor do Departamento de Zootecnia

CGCG/UAEADTec

PORTARIA CGCG nº 012/2022, de 22 de maio de 2023.

O Substituto Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GBR nº 238, de
8 de março de 2023, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas, Edição nº

3.7, em 9 de março de 2023, no uso das atribuições que lhe conferem art.
1º, §3º, alínea “c” da Instrução Normativa 001/2013 GR, de 06 de
novembro de 2013, tendo em vista a solicitação no processo
23082.006917/2023-55, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Renata Kelly de Souza Araújo, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1412513, para a função de membro titular
docente do Colegiado de Coordenação Didática (CCD) do Curso de
Licenciatura em Pedagogia – EAD, desta Universidade, conforme Decisão
CTA/UAEADTec n° 81/2023, constante no processo acima mencionado,
ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO

Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Presidente

Ednara Félix Nunes Calado 2049117 Membro Titular Docente

Lilian Débora de Oliveira
Barros

1617311 Membro Titular Docente

Luiza Cristina Pereira de
Araújo

1457462 Membro Titular Docente

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente

Alesson Simão Duarte - Membro Titular Discente

Art. 2º Esta Portaria é complementar à de nº 009/2023.

FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Substituto Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 037/2023, de 22 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº
71/2020 – Tabela de Competências, tendo em vista o que consta no
processo nº 23082.012215/2023-19, na Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE e conforme decisão CTA/UAEADTec nº
083/2023, resolve:
Art. 1º AUTORIZAR a Participação em Atividade Profissional
Remunerada do professor Felipe de Brito Lima, SIAPE nº 2371926,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, a participar do(a)
atividade/projeto abaixo descrito:

Atividade/Projeto Retribuição pecuniária, na forma de pró-labore
ou cachê pago diretamente ao docente por ente
distinto da IFE, pela participação esporádica em
palestras, conferências, atividades artísticas e
culturais relacionadas à área de atuação do
docente; Retribuição pecuniária por colaboração
esporádica de natureza científica ou tecnológica
em assuntos de especialidade do docente,
inclusive em polos de inovação tecnológica.

Local de realização Universidade FAFIRE - UNIFAFIRE

Período de
realização

de
03/06/2023 a
08/07/2023

Período total
em horas

20h

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 77, segunda-feira, 22 de maio de 2023. Página | 5

Dias semanais Sábado Carga horária
semanal

4h semanais

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 038/2023, de 22 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº
71/2020 – Tabela de Competências, tendo em vista o que consta no
processo nº 23082.010966/2023-92, na Resolução nº
037/2020-CONSU/UFRPE e conforme decisão CTA/UAEADTec nº
085/2023, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento da
servidora Ana Paula Teixeira Bruno Silva, matrícula SIAPE nº 1760575,
ocupante do cargo de professora do Magistério Superior, no período de 24 a
27 de maio de 2023, para participação no evento 8ª Semana de
Popularização da Ciência do Semiárido Brasileiro, a ser realizada no
Instituto Federal de Alagoas IFAL, na cidade de Piranhas-AL, conforme
solicitação constante no processo acima mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 039/2023, de 22 de maio de 2023.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR nº 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o
que consta no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de
2013, RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Aliete Gomes Carneiro Rosa, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 2536442, como representante titular da
Coordenação Geral dos Cursos de Graduação na Equipe Multidisciplinar da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, em virtude da
publicação da portaria GBR/UFRPE nº 188/2023;

Art. 2º Em decorrência, dispensar o servidor Alexsandro dos Santos
Machado, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1740217, da referida
função, em virtude da publicação da portaria Portaria GBR/UFRPE nº
487/2023;

Art. 3º Designar a servidora Denize Siqueira da Silva Azevedo, Auxiliar de
Laboratório, SIAPE nº 1080981, para a função de Membro Titular, ficando
a composição da Comissão conforme abaixo:

NOME SIAPE FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO

Felipe de Brito
Lima

2371926 Presidente Seção de Produção
de Material Didático

Alexandre Oliveira
Silva

1868593 Membro
Titular

Coordenação de
Laboratórios

Aliete Gomes
Carneiro Rosa

2536442 Membro
Titular

Coordenação Geral
dos Cursos de
Graduação

Denize Siqueira da
Silva Azevedo

11080981 Membro
Titular

Seção de
Planejamento e
Acompanhamento
Pedagógico

Énery Gislayne de
Sousa Melo

1543142 Membro
Titular

Seção de Estágio

Jobson Rocha
Pereira

1913178 Membro
Titular

Seção de Tecnologia
da Informação

José Alexandre
Laurentino de
Lima

1654888 Membro
Titular

Escolaridade

Lilian Débora de
Oliveira Barros

16170311 Membro
Titular

Setor de
Acessibilidade

Luiza Cristina
Pereira de Araújo

1457462 Membro
Titular

Núcleo de
Assistência e
Promoção à Saúde

Maria de Lourdes
Costa de
Vasconcelos

1655190 Membro
Titular

Seção de Avaliação
Institucional Externa

Maria Wellita
Bezerra dos Santos

1551860 Membro
Titular

Editora

Renata Câmara de
Almeida
Mendonça

1731091 Membro
Titular

Seção de
Planejamento
Organizacional

Art. 4º Esta comissão tem o objetivo de desenvolver e implementar
políticas e atividades relacionadas à concepção, produção e disseminação
de tecnologias, metodologias e recursos educacionais para a Educação a
Distância no âmbito da UAEADTec.

Art. 5º A comissão atuará com carga horária de 2 horas semanais.

Art. 6º Essa Portaria é complementar à de nº 005/2023 DGA/UAEADTec,
entra em vigor na data de sua publicação e tem validade de 2 anos com
possibilidade de renovação por mais dois.

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO
Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


